
COMUNE DI VILLAVERLA
Provincia di Vicenza

_____

Prot. n. Prot. 0008078/2012
Class. 2012/VI.7-4
ORDINANZA N.  62 / 2012

OGGETTO : MODIFICA DELLA VIABILITA' LUNGO VIA TRIESTE: ISTITU ZIONE DI 
CIRCOLAZIONE A DOPPIO SENSO DEI MEZZI AGRICOLI SU VIA TRIESTE 
DIRETTI O PROVENIENTI IN/DA VIA CANTARANA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che con ordinanza n. 45 del 21.10.1999 del responsabile del settore tecnico si istituiva un 
senso unico di circolazione con direzione da Ovest ad Est su via IV Novembre e su via Trieste con 
immissione sulla S.P. 349 per gli autocarri aventi massa complessiva a pieno carico superiore alle 3,5 
ton.;

RICHIAMATA l'ordinanza del responsabile del settore tecnico n. 87 del 21 dicembre 2011;

ATTESO che la situazione di disagio segnalata dai residenti e riguardante il passaggio consistente di 
mezzi pesanti, in particolare di macchine operatrici agricole, soprattutto in orario notturno, continua a 
protrarsi ed anzi si è ulteriormente aggravato con la ripresa della stagione vegetativa e delle conseguenti 
pratiche agricole;

VISTA la raccolta di firme pervenuta in data 14 giugno 2012 prot. 6145/2012 di residenti principalmente 
delle vie F.Faccin, IV Novembre e Cantarana per il disagio da traffico pesante;

VISTA altresì la nota del Consorzio di Polizia Locale Nord Est Vicentino pervenuta in data 12.06.2012 al 
ns. prot. 6057/2012 nella quale si rendiconta l'analisi dei livelli di flusso veicolare svolta in via IV 
Novembre;

ATTESO che il fenomeno si acuisce nei periodi di maggiore attività agricola per il transito di mezzi con 
massa a pieno carico superiore alle 3,5 ton. adibiti al trasporto di prodotti agricoli ovvero alle  lavorazioni 
dei terreni;

PRECISATO che il passaggio dei mezzi pesanti in area di notevole densità abitativa quale quella di via IV 
Novembre e del tratto est di via Cantarana causa vibrazioni con impatti negativi sugli edifici esistenti;

CONSIDERATA la necessità di ridurre i passaggi di veicoli pesanti nei tratti di strada di via IV Novembre 
e di via Cantarana facenti parte del centro abitato anche in ragione delle problematiche di sicurezza 
dell'utenza debole della strada;

VISTA la nota del Consorzio di Polizia Locale Nord Est Vicentino pervenuto in data 1° agosto 2012 prot. 
8035/2012 nel quale si esprime parere favorevole "alla circolazione a doppio senso dei mezzi agricoli su 
via Trieste, se diretti o provenienti in/da via Cantarana";

ATTESO che dall'esame della situazione appare necessario modificare in alcuni punti l'ordinanza n. 
45/1999 per consentire il dopio senso ai soli mezzi agricoli e trattrici diretti e/o provenienti da Via 
Cantarana - tratto ad ovest di via Trieste - nella fascia oraria 7.00 - 20.00;

RITENUTO di adottare conseguentemente un provvedimento volto ad istituire una eccezione per i mezzi 
agricoli e le trattrici al fine di:



1) evitare che mezzi agricoli diretti nella sola via Cantarana ( tratto ad ovest di via Trieste) debbano 
percorrere il tragitto con ingresso da Via Trevisan e passaggio sulle vie Molini e IV Novembre aggravando 
il traffico dovuto ai mezzi pesanti su tali strade;
2) attenuare il transito dei mezzi pesanti di tipo agricolo nelle strade che, come via Trevisan, Molini e IV 
Novembre sono prive in alcuni tratti di marciapiedi o di percorsi protetti con pregiudizio per la sicurezza e 
l'incolumità pubblica dei residenti e di quanti si trovino a transitare sulle strade in questione;

ATTESO che a seguito delle disposizioni di cui sopra dovranno essere integrati i segnali stradali tramite 
l'apposizione dei panneli integrativi mod. II.4 art. 83 del Codice della Strada;

VISTI gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 e 7 del Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del 
30/04/1992 e successive modificazione ed integrazioni ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione emanato con D.P.R. n. 495 16/12/1992;

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/01;

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto 1/2012 del 09/05/2012 del Sindaco con il quale è stata attribuita la competenza ai sensi 
della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti;

ORDINA

per le motivazioni sopra espresse, di consentire su  via Trieste la circolazione a doppio senso dei 
mezzi agricoli diretti o provenienti in/da via Cant arana - tratto ad ovest di via Trieste - mediante 
l'apposizione del pannello integrativo "eccetto tra ttrici" od equivalente di cui al mod. II.4 art. 83 
del C.d.S. - con orario 7.00 - 20.00;

DISPONE

1) Che l'ufficio tecnico e la squadra operai provvedano rispettivamente ad acquistare ed ad installare la 
segnaletica necessaria per l'entrata in vigore delle eccezioni di cui sopra;

2)    Che il personale del Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino di Thiene sia incaricato della 
vigilanza per  l'osservanza della presente ordinanza.

3) Che la presente ordinanza sia trasmessa:

- al Comando del Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino di Thiene;
- all'Albo Pretorio Comunale;

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune.
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., sempre nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune del presente provvedimento, potrà 
essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista 
dall'art. 74 del D.P.R. del 16/12/92 n. 495 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il responsabile del procedimento è  
l'Ing. Cunico Giuliano.

Comune di Villaverla, li 02/08/2012 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO

GIULIANO CUNICO


